4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº01/2012

Aos (20) vinte dias do mês de janeiro de 2012, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. CÁSSIO

MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas, tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Assessora Chefe,

secretária da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:

Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901070002490 e nºs

0901090059421, 0901090045455, 0901090029468, 0901090045447, 0901090059375,

0901090059367(em apenso), Concorrência Pública 04/2009 – Terminal Rodoviário de

Jacobina – A Diretoria Colegiada autoriza a contratação emergencial e abertura de processo

licitatório contemplando os investimentos que se façam necessários. Encaminhar o processo

à PROJUR para os devidos fins; Item 02 – Processo nº0901060070315 e nºs0901090026868,

0901060014628, 0901060028394, 0901070002512, 0901080063552, 0901100033531 e

0901100033540(em apenso), CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº05/2009 – Contrato

Emergencial do Terminal Rodoviário de Juazeiro – A Diretoria Colegiada autoriza a

contratação emergencial e abertura de processo licitatório contemplando os investimentos

que se façam necessários. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 03 –

Processo nº0901100141474 e nºs0901110007385, 0901110038361(em apenso),

CI/TERMINAIS/ Nº103/10, Terminal Rodoviário de Caetité – A Diretoria Colegiada autoriza

aditamento do contrato conforme pareceres técnico e jurídico, pelo prazo previsto no

contrato. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 04 – Processo

nº0901110128948, POLO CAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. ME, solicita vistoria

especial para veículos de passeio, com capacidade de 07 lugares – A Diretoria Colegiada

indefere o pedido, tendo em vista o processo em curso de legislação específica para tal, em

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

discussão no executivo governamental. Enviar o processo à PROJUR para os devidos fins;

Item 05 – Processo nº0901100104765, ARJ Transportes e Cargas Ltda., solicita renovação

de Contrato de Concessão – Processo retirado de pauta e encaminhado à PROJUR para ouvir

manifestação da requerente quanto ao parecer; Item 06 – Processo nº0901110169989,

CI/COSAU/Nº267/11, implantação de comunicação via rádio – Processo retirado de pauta.

Encaminhar à ASPE para verificar dotação orçamentária; Item 07 – Processo

nº0901110160701, SOCICAM – Administração, Projetos e Representações Ltda.,

solicitação da Administração do Aeroporto de Vitória da Conquista referente à ampliação do

estacionamento de veículos na construção de guarita – Aprovado, conforme pareceres técnico e

jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 08 – Processo

nº0901110153756, CI/COSAU/Nº238/11, Sistema Eletrônico de Vigilância Computadorizada

– Processo retirado de pauta e encaminhado à PROJUR para manifestação; Item 09 –

Processo nº0901110079068 e nº0901110076921(em apenso), OF/DE/Nº527/11, minuta de

Resolução regulamentando a prática da tarifa promocional – Processo retirado de pauta.

Encaminhar ao DPE/DTAF para redação de definição de prazo conforme deliberado; Item

10 – Processo nº0901110139540, FIT Inspeção Veicular Ltda., solicita prorrogação

automática do Contrato 02/08 - Aprovado. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos

fins; Item 11 – Processo nº0901110141448 e nº0901090023656(em apenso), SATE

Administradora e Serviços de Limpeza Ltda., parcelamento de débito referente aos

Terminais Hidroviários de São Tomé de Paripe e Ponta de Nossa Senhora – A Diretoria

Colegiada autoriza o parcelamento em 15 (quinze) vezes iguais. Encaminhar o processo à

CAFI para os devidos fins; Item 12 – Processo nº0901110153918, FIPECAFI, devolução de

numerários pagos em duplicidade – Aprovado. Encaminhar o processo à CAFI para os

devidos fins; Item 13 – Processo nº0901100017668 e nºs0901100095430, 0901100098293,

0901080065881(em apenso), TP 05/2010, Contratação de Consultoria Especializada para

realização de diagnóstico de situação de Terminais Rodoviários de Propriedade do Estado das

Bahia, estando os mesmos sob a responsabilidade da AGERBA – Processo retirado de pauta

para posterior deliberação; Item 14 – Processo nº0901110129448, Viação Águia Azul Ltda.,

Anuência Prévia – A Diretoria Colegiada aprova conforme parecer jurídico. Encaminhar o

processo à PROJUR para os devidos fins; Item 15 – Processo nº0901110127143,

CI/COMISSÃO DE LICITAÇÃO/Nº77/11, penalidades a serem adotadas contra a

CONTRATEC – A Diretoria Colegiada autoriza contratação emergencial e abertura de

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

processo licitatório, ao tempo em que notifica a antiga Concessionária CONTRATEC –

Hidrologia, Manutenção e Serviços Ltda. para que execute as obras descritas no relatório de

vistoria. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 16 – Processo

nº0901110167315, CI/ASPE/Nº106/11, Termo Aditivo de Prazo ao Contrato de Prestação de

Serviços nº02/08 – Apensar ao processo do item 10 desta pauta; Item 17 – Processo

nº0901090062759 e nºs 0901100117344, 0901090028224, 0901100051521, 0901100112474,

0901100057732, 0901100122259, 0901110155120, CI/DPLO/GETRA/Nº76/2009, CP

08/2010 – Concessão da Linha nº761-Alagoinhas X Madre de Deus, via São Sebastião do Passé

–  A Diretoria Colegiada conhece do recurso e no mérito nega provimento a pretensão.

Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins; Item 18 – Processo nº0901100082109,

JÚLIO SIMÕES LOGÍSTICA S/A, solicita parecer sobre a obrigatoriedade ou dispensa de

licença de fretamento – A Diretoria Colegiada indefere o pedido, tendo em vista o processo em

curso de legislação específica para tal, em discussão no executivo governamental. Enviar o

processo à PROJUR para os devidos fins; Item 19 – Processo nº0901110136568, ASKAR –

Associação dos Condutores Autônomos de Veículos de Amélia Rodrigues, solicita participar

do processo licitatório para concessão de linhas intermunicipais entre Feira de Santana – Amélia

Rodrigues – Mantém a decisão da Diretoria, indeferindo. Enviar o processo ao DQS para os

devidos fins; Item 20 – Processo nº0901110100113, CI/TERMINAIS/Nº248/11, solicita

autorização para que o servidor Joel Torres Gondim Neto possa dirigir veículo oficial, de

propriedade da AGERBA – A Diretoria Colegiada mantém a posição da PROJUR,

deliberando pelo indeferimento do pleito. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos

fins; Item 21 – Processo nº0901110080783, CI/COVIT/Nº25/2011, Resolução AGERBA

referente à documentação necessária para realização de Inspeção Veicular – Convalida a

publicação e encaminha o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 22 –

Processo nº0901080033408 e nºs0901080054944, 0901090020274(em apenso), Concorrência

Pública 09/2010, Outorga do serviço público de transporte rodoviário intermunicipal de

passageiros, com veículos tipo rodoviário, nas seguintes linhas agrupadas em lote: Linha: 442-

Paripiranga / Antas, via Cícero Dantas; Linha 547 – Paripiranga / Novo Triunfo, via Adustina e

Linha 649 – Ribeira do Pombal / Heliópolis, via Tijuco – Processo retirado de pauta.

Encaminhar a DE para análise; Item 23 – Processo nº0901110024425,

CI/ASTEC/Nº009/2011, Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia

Consultiva para apoio às atividades de competência legal da AGERBA quanto à fiscalização,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

em seus diversos aspectos, do Contrato de Concessão SEINFRA nº06/06, referente à Concessão

do Serviço Público de Transporte Hidroviário de Navegação Marítima Interior, de Passageiros e

Veículos, na Baía de Todos os Santos (Sistema Ferry-Boat) – Aprovado conforme parecer

jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 24 – Processo

nº0901110150960, TWB, solicita parcelamento de débito – Processo retirado de pauta e

encaminhar à CAFI para se manifestar sobre a atual situação acerca da dívida; Item 25 –

Processo nº0901110045031, EMTRAM – Empresa de Transportes Macaubense Ltda., -

solicita ampliação de horários no reforço da linha BARREIRAS X CARIPARÉ nº486, no trecho

entre BARREIRAS X RIACHÃO DAS NEVES – 486R - Retirado de pauta. Encaminhar o

processo ao DQS para solicitar ao requerente o enquadramento do pleito nos termos da

Resolução sobre Tarifa Promocional. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois

de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Assessora Chefe – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas